СОВЕТ КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

24 сентября 2025 года		№145

с. Калга

О ежемесячной доплате к страховой пенсии лицам, награжденным государственными наградами СССР и РФ

В соответствии с Федеральным законом от 04.03.2002 г. № 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией», Законом Забайкальского края от 16.10.2008 г. № 58-ЗЗК «О ежемесячной доплате к пенсии отдельным категориям граждан, проживающих на территории Забайкальского края», ст. 32 Устава Калганского муниципального округа, Совет Калганского муниципального округа решил:

1. Установить гражданам, проживающим на территории Калганского округа, награжденным государственными наградами СССР и РФ, ежемесячную доплату к пенсии в размере 20 процентов фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости в соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» с учетом индексации (увеличения) в порядке, установленном Федеральным Законом.
2. Признать утратившим силу Постановление Калганского районного собрания представительных органов местного самоуправления от 19.03.2004 г. № 48 «О ежемесячной доплате к государственной пенсии лицам, награжденным орденами СССР и РФ».
3. Утвердить правила обращения граждан, имеющих право на ежемесячную доплату к пенсии (Прилагаются).
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
5. Настоящее решение обнародовать в общественно-информационной газете «Родная земля», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru/
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Калганского муниципального округа по социальному развитию Л.Ю. Маленьких.

Глава Калганского
муниципального округа							С.А. Егоров

Утверждено Решением
Совета Калганского
 муниципального округа
от 24 сентября 2025 года №145

Правила обращения граждан, имеющих право на
ежемесячную доплату к пенсии

1. Общие положения

1.1. Лица, награжденные государственными наградами СССР и РФ, при выходе на пенсию, имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 04.03.2002 г. № 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией», Законом Забайкальского края от 16.10.2008 г. № 58-ЗЗК «О ежемесячной доплате к пенсии отдельным категориям граждан, проживающих на территории Забайкальского края».
1.2. При возникновении права на несколько доплат к страховой пенсии по выбору заявителя предоставляется право только на один вид доплат.

2. Порядок обращения

2.1. Граждане по достижении общеустановленного пенсионного возраста подают заявление о назначении и выплате ежемесячной доплаты к пенсии в администрацию Калганского муниципального округа.
2.2. Граждане могут обращаться за ежемесячной доплатой к пенсии в любое время после возникновения права на нее.
2.3. К заявлению лица на имя главы Калганского муниципального округа, обратившегося за назначением ежемесячной доплаты к пенсии должны быть приложены следующие документы:
- документы, подтверждающие факт награждения заявителя государственными наградами СССР, РФ;
- пенсионное удостоверение (копия);
- документ, удостоверяющий личность (копия).

3. Порядок рассмотрения заявления

При приеме заявления об установлении ежемесячной доплаты к пенсии комиссия по установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, награжденным государственными наградами СССР и РФ:
- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность;
- сличает подлинники представленных документов с их копиями;
- регистрирует заявление граждан.
4. Порядок назначения ежемесячной доплаты к пенсии.

4.1. Ежемесячная доплата к пенсии назначается с 1 числа месяца, следующего за тем, в котором поступило заявление со всеми необходимыми документами.
4.2. Заявление гражданина со всеми необходимыми документами в течение пяти дней передается в комиссию по установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, награжденным государственными наградами СССР и РФ для принятия решения, утвержденную постановлением администрации.
4.3. Заявление о назначении доплаты к пенсии рассматривается не позднее чем через 10 дней со дня приема заявления со всеми необходимыми документами.
4.4. В случае отказа в удовлетворении заявления гражданина, обратившегося за назначением ему ежемесячной доплаты к пенсии, комиссия не позднее, чем через пять дней со дня вынесения соответствующего решения, извещает об этом заявителя с указанием причин отказа и порядка обжалования вынесенного решения и одновременно возвращает все документы.

5. Порядок выплаты ежемесячной доплаты к пенсии

5.1. Комитет по финансам ежемесячно согласно заявки Муниципального казенного учреждения «Центр материально-технического обеспечения деятельности администрации Калганского муниципального округа» производит финансирование выплаты ежемесячной доплаты к пенсии из средств местного бюджета до 25 числа каждого месяца.
5.2. Выплата ежемесячной доплаты производится Муниципальным казенным учреждением «Центр материально-технического обеспечения деятельности администрации Калганского муниципального округа» с лицевого счета Администрации Калганского муниципального округа путем зачисления сумм на счета граждан.
[bookmark: _GoBack]